Seite 1
Applikationen
• Fluidtechnik
   Pneumatik -oder Hydraulikzylinder
• Maschinenbau
• Mobile Arbeitsmaschinen
NOVOSTRICTIVE
Wegaufnehmer

Gemessen mit Positionsgebern Z-TH1-P18
bzw. Z-TH1-P19.
Bestellcode
Analoge Varianten
- Spannung
- Strom
Seite 5												                 zurück zu Inhalt
– ––T 1420100801H 1
Elektrische Schnittstelle
4: Analoge Schnittstellen
 Elektrischer Anschluss
101: Stecker M16x0,75 (IEC 130-9), 8-pol.
102: Stecker M12x1, 8-pol.
103: Stecker M16x0,75 (IEC 130-9), 6-pol.
201: Kabel, 8-pol., geschirmt, 1 m
203: Kabel, 8-pol., geschirmt, 3 m
205: Kabel, 8-pol., geschirmt, 5 m
Andere Kabellängen und konfektionierte Stecker auf Anfrage
Analoge Schnittstelle Spannungsausgang 41_
1: 0 ... 10 V und 10 ... 0 V
Analoge Schnittstelle Stromausgang 42_
1: 0 ... 20 mA
2: 20 ... 0 mA
3: 4 ... 20 mA
4: 20 ... 4 mA
Ausgangssignal analoge Schnittstellen 4 _ _
1: Spannungsausgang
2: Stromausgang
Mechanische Ausführung
102: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 30 mm
103: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 30 mm
104: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 51 mm
105: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 51 mm
106: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 30 mm, mit Abstützung am Stabende *
107: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 30 mm, mit Abstützung am Stabende *
108: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 51 mm, mit Abstützung am Stabende *
109: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 51 mm, mit Abstützung am Stabende *
Andere mechanische Ausführungen auf Anfrage
*) mit Innengewinde M4x6 am Stabende und Zusatzlänge 7,5 mm
Baureihe Elektrischer
Messbereich
Standardlängen
von 0050 bis 4250 mm
in 25 mm-Schritten.
Andere Längen auf Anfrage
– 01 2
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
Wichtig: Ausgleichsströme im Kabelschirm bei Potentialunterschieden sind zu vermeiden.
Technische Daten
SSI-Schnittstelle
Seite 6												                 zurück zu Inhalt
Typenbezeichnung TH1 - _ _ _ _ -  _ _ _ - 2_ _ - _ _ _
Synchron-Serielle-Schnittstelle (SSI)
Elektrische Daten
Elektrischer Messbereich (Maß L) 0050 bis 4250  mm
Protokoll SSI 24 und 25 Bit (26 Bit auf Anfrage)
Eingänge RS422
Monoflopzeit (tm) 30 µs
Codierung Gray, Binär
Messrate / Update Rate < 750 mm: 2 kHz, 750 ... < 2000 mm: 1 kHz, > 2000 mm: 0,5 kHz
Extrapoliert auf 16 kHz
Auflösung (LSB) 1, 5 oder 10 (andere Auflösungen auf Anfrage) µm
Absolute Linearität * <   250 mm < ±25 μm
<   750 mm < ±30 μm
< 1000 mm < ±50 μm
< 2500 mm < ±80 μm
bis 4250 mm < ±120 μm
Nullpunkttoleranz ± 0,5 mm

Pin 5 GY Versorgung Ub
Pin 6 GN GND
Bestellcode
Digitale Varianten
- SSI
- Start-Stop-Impuls
Seite 8												                 zurück zu Inhalt
– ––T 1220100801H 1
Impuls-Schnittstelle Start Stop Signal 11_
1: Für 1 Positionsgeber
2: Für 2 Positionsgeber
3: Für 3 Positionsgeber
SSI-Schnittstelle 2 _ _
1: Binär-Code; Auflösung 5 μm
2: Gray-Code; Auflösung 5 μm
4: Binär-Code; Auflösung 1 μm
5: Gray-Code; Auflösung 1 μm
7: Binär-Code; Auflösung 10 µm
8: Gray-Code; Auflösung 10 μm
Ausgangssignal Impuls-Schnittstelle 1 _ _
1: Impuls-Schnittstelle Start Stop Signal
Ausgangssignal SSI-Schnittstelle 2 _ _
1: SSI 24 Bit
2: SSI 25 Bit
7: SSI 26 Bit (25 = Alarm, 26 = Parity Even) auf Anfrage
Mechanische Ausführung
102: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 30 mm
103: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 30 mm
104: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 51 mm
105: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 51 mm
106: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 30 mm, mit Abstützung am Stabende *
107: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 30 mm, mit Abstützung am Stabende *
108: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 51 mm, mit Abstützung am Stabende *
109: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 51 mm, mit Abstützung am Stabende *
Andere mechanische Ausführungen auf Anfrage
*) mit Innengewinde M4x6 am Stabende und Zusatzlänge 7,5 mm
Baureihe Elektrischer
Messbereich
Standardlängen von
0050 bis 4250 mm
in 25 mm-Schritten
Andere Längen auf Anfrage
– 01 2
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
Elektrische Schnittstelle
1: Impuls-Schnittstelle
2: SSI-Schnittstelle
 Elektrischer Anschluss
101: Stecker M16x0,75 (IEC 130-9), 8-pol.
102: Stecker M12x1, 8-pol.
103: Stecker M16x0,75 (IEC 130-9), 6-pol.
108: Stecker M16x0,75 (IEC 130-9), 7-pol. (nur SSI-Schnittstelle)
201: Kabel, 8-pol., geschirmt, 1 m
203: Kabel, 8-pol., geschirmt, 3 m
205: Kabel, 8-pol., geschirmt, 5 m
Andere Kabellängen und konfektionierte Stecker auf Anfrage
Wichtig: Ausgleichsströme im Kabelschirm bei Potentialunterschieden sind zu vermeiden.
Geschirmtes Twisted-Pair-Kabel (STP) wird empfohlen.
Technische Daten
Seite 9												                 zurück zu Inhalt
Typenbezeichnung TH1 - _ _ _ _ - _ _ _ - 6 _ _ - _ _ _
CANopen-Schnittstelle
Elektrische Daten
Messgrößen Position und Geschwindigkeit
Elektrischer Messbereich (Maß L) 0050 bis 4250 mm
Messbereich Geschwindigkeit 0 ... 10 ms-1
Anzahl Positionsgeber 1 / 2
Ausgangssignal / Protokoll CANopen Protokoll nach CiA DS-301 V4.2.0,
Geräteprofil DS-406 V3.2 Encoder Class C2, LSS-Dienste nach CiA DS-305 V1.1.2
Programmierbare Parameter Position, Geschwindigkeit, Nocken, Arbeitsbereiche, Temperatur,
Node-ID, Baudrate
Node-ID 1 ... 127 (default 127)
Baudrate 20 ... 1000 kBaud
Auflösung
Position
Geschwindigkeit
1                                   5
0,1                                0,5
µm
mms-1
Update rate 1
(interne Messrate < 750 mm: 2 kHz, 750 ... < 2000 mm: 1 kHz, > 2000 mm: 0,5 kHz)
kHz
Absolute Linearität * <   250 mm < ±25 μm
<   750 mm < ±30 μm
< 1000 mm < ±50 μm
< 2500 mm < ±80 μm
bis 4250 mm < ±120 μm
Nullpunkttoleranz 0,5 ±mm
Reproduzierbarkeit (gerundet auf Auflösung) < 6 µm
Hysterese (gerundet auf Auflösung) < 4 µm
Temperaturfehler < 15 (min. 0,01 mm/K) ppm/K
Versorgungsspannung Ub 24 ( 13 ... 34) VDC
Welligkeit der Versorgungsspannung < 10 % Ub
Stromverbrauch ohne Last < 100 mA
Überspannungsschutz 40 (dauerhaft) VDC
Verpolschutz ja, bis Ub max.
Kurzschlussschutz ja (Ausgänge gegen GND und Ub max.)
Isolationswiderstand (500 VDC) > 10 MΩ
Busterminierung intern ohne
Betriebsbedingungen
MTTF (DIN EN ISO 13849-1
parts count method, w/o load, wc)
25 Jahre
Funktionale Sicherheit Sollten Sie Unterstützung für den Einsatz unserer Produkte in sicherheitsbezoge-
nen Systemen benötigen, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf.
EMV Konformität EN 61000-4-2 statische Entladungen (ESD) 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 elektromagnetische Felder 10 V/m
EN 61000-4-4 schnelle transiente Störgrößen (Burst) 1 kV
EN 61000-4-6 leitungsgef. Störgrößen, induziert durch HF-Felder 10 V eff.
EN 55016-2-3 Funkstörstrahlung Klasse B
Anschlussbelegung
*) Gemessen mit Auflösung 1 μm.

Technische Daten
Seite 10												                 zurück zu Inhalt
Typenbezeichnung TH1 - _ _ _ _ - _ _ _- A _ _ - _ _ _
IO-Link
Elektrische Daten
Messgrößen Position, Geschwindigkeit und Temperatur
Elektrischer Messbereich (Maß L) 0050 bis 4250 mm
Anzahl Positionsgeber 1 bis 3
Ausgangssignal / Protokoll nach IO-Link Spec V1.1 nach IEC 61131-9, Smart Sensor Profil (V1.0 kompatibel)
Programmierbare Parameter Nullpunkt-Offset, Auflösung, Mittelung
Konfigurierbarkeit Anzahl Positionsgeber und Messgrößen (Position, Geschwindigkeit).
Alle im Bestellcode aufgeführten Produktvarianten (z.B. 1 x Position) sind eben-
falls kundenseitig konfigurierbar (in z.B. 2 x Position und 2 x Geschwindigkeit)
Übertragungsrate COM 3 (230,4 kB)
Frametype 2.2
Minimale Zykluszeit 1 ms
Update rate 1
(interne Messrate < 750 mm: 2 kHz, 750 ... < 2000 mm: 1 kHz, > 2000 mm: 0,5 kHz)
kHz
Auflösung
Position
Geschwindigkeit
1                    5
0,1                 0,5
µm
mms-1
Reproduzierbarkeit (gerundet auf Auflösung) < 6 µm
Hysterese (gerundet auf Auflösung) < 4 µm
Absolute Linearität * <   250 mm < ±25 μm
<   750 mm < ±30 μm
< 1000 mm < ±50 μm
< 2500 mm < ±80 μm
bis 4250 mm < ±120 μm
Nullpunkttoleranz 0,5 ±mm
Temperaturfehler < 15 (min. 0,01 mm/K) ±ppm/K
Versorgungsspannung Ub 24 (18 ... 30) VDC
Welligkeit der Versorgungsspannung max. 10 % Ub
Stromverbrauch ohne Last < 100 mA
Verpolschutz ja, bis Ub max.
Kurzschlussschutz ja (C/Q gegen GND und Ub)
Überspannungsschutz 36 (dauerhaft) VDC
Isolationswiderstand (500 VDC) > 10 MΩ
Betriebsbedingungen
MTTF (DIN EN ISO 13849-1
parts count method, w/o load, wc)
> 28,6 Jahre
Funktionale Sicherheit Sollten Sie Unterstützung für den Einsatz unserer Produkte in sicherheits-
bezogenen Systemen benötigen, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf.
EMV Konformität EN 61000-4-2 statische Entladungen (ESD) 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 elektromagnetische Felder 10 V/m
EN 61000-4-4 schnelle transiente Störgrößen (Burst) 1 kV
EN 61000-4-6 leitungsgef. Störgrößen, induziert durch HF-Felder 10 V eff.
EN 55016-2-3 Funkstörstrahlung Klasse B
Anschlussbelegung
Stecker M12
Code 107
Stecker mit Kabel
(Zubehör)
IO-Link
Pin 1 BN Versorgung Ub (L+)
Pin 2 WH nicht anschließen **
Pin 3 BU GND (L-)
Pin 4 BK C/Q
**) Alternativ auf GND legen
*)  Gemessen mit Auflösung 1 μm.
Bei Auflösung > 1 µm erhöht sich der zu-
lässige Linearitätsfehler um die Auflösung.
Seite 11												                 zurück zu Inhalt
– ––T 1620100801H 3
 Elektrische Schnittstelle
6: CANopen-Schnittstelle
A: IO-Link
 Elektrischer Anschluss CANopen

Andere Längen auf Anfrage
– 01 6
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
 Mechanische Ausführung
102: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 30 mm
103: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 30 mm
104: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 51 mm
105: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 51 mm
106: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 30 mm, mit Abstützung am Stabende *
107: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 30 mm, mit Abstützung am Stabende *
108: Schraubflansch M18x1,5, Nullpunkt bei 51 mm, mit Abstützung am Stabende *
109: Schraubflansch 3/4“ - 16UNF, Nullpunkt bei 51 mm, mit Abstützung am Stabende *
Andere mechanische Ausführungen auf Anfrage
*) mit Innengewinde M4x6 am Stabende und Zusatzlänge 7,5 mm
Wichtig: Ausgleichsströme im Kabelschirm bei Potentialunterschieden sind zu vermeiden.
Nur CANopen: Geschirmtes Twisted-Pair-Kabel (STP) wird empfohlen.
Bestellcode
Positionsgeber
Seite 12												                 zurück zu Inhalt
Ring-Positionsgeber Z-TH1-P18, Art.Nr. 400005697
Material PA6-GF
Gewicht ca. 12 g
Betriebstemperatur -40 ... +100° C
Flächenpressung max. 40 N/mm2
Anzugsdrehmoment der Befestigungsschrauben, max. 1 Nm
 8
13
32
 22,5
 2
4
 11
 3,2
4,
3
 8
 5
Distanzstück
Ring-Positionsgeber Z-TH1-P19, Art.Nr. 400005698
Ring-Positionsgeber mit Distanzstück Z-TH1-PD19, Art.Nr. 400107117
 8
 13,5
 17,4
Ring-Positionsgeber Z-TH1-P30, Art.Nr. 400106139
Material PA6-GF
Distanzstück POM-GF
Gewicht ca. 14 g
Betriebstemperatur -40 ... +100°C
Flächenpressung max. 40 N/mm²
Anzugsdrehmoment der Befestigungsschrauben, max. 1 Nm
Material NdFeB bonded (EP)
Gewicht ca. 5 g
Betriebstemperatur -40 ... +100°C
Flächenpressung max. 10 N/mm²
Befestigung mittels Federscheibe und Sicherungsring
63
,5
 3
6,
4
20
 1
2
4,
5
 10,5
 9,5
in Dok.einstellungen Norm NT_Z000 aus ext. Datei laden!
Benutzerdefinierte Blattgröße ( Spaltenbreite x Höhe)
muss für jede Z000 einzeln eingestellt werden!
1 Spalte     42 x (Spaltenhöhe egal)
2 Spalten   87,5 x (Spaltenhöhe egal)
3 Spalten   134 x (Spaltenhöhe egal)
4 Spalten   180 x (Spaltenhöhe egal)
Tif Ausgabe:
3D in RGB Vollfarbe
Zng. in Schwarz & Weiß (Bilevel)
unkomprimiert
1200 dpi
U-Form Positionsgeber Z-TH1-P25, Art.Nr. 400105076
Material PA6-GF
Gewicht ca. 23 g
Betriebstemperatur -40 ... +105°C
Flächenpressung max. 40 N/mm²

Hierfür ist eine Sensorvariante mit
Abstützung am Stabende notwendig
(s. Bestellcode).
Befestigungsmutter DIN 934,
3/4“ - 16UNF-A2
Art.Nr. 400056091
Z-TH1-M02
Befestigungsmutter ISO 8675,
M18x1,5-A2
Art.Nr. 400056090
Z-TH1-M01
Zylinder-Magnetschwimmer Z-TH1-P21, Art.Nr. 400056044
Material 1.4404
Gewicht ca. 20 g
Betriebstemperatur -40 ... +100°C
Druckfestigkeit < 8 bar
Dichte 740 kg/m3
Eintauchtiefe in Wasser ca. 26,6 mm
Anschlussbelegung
1 = weiß
2 = braun
3 = grün
4 = gelb
5 = grau
6 = rosa
7 = blau
8 = rot
M12-
Anschlusstechnik
Seite 14												                 zurück zu Inhalt
M12x1 Kupplungsdose, 8-polig, gerade,
A-codiert, mit angespritztem Kabel,
geschirmt, IP67, Ende offen
Steckergehäuse Kunststoff PA
Kabelmantel PUR; Ø = max. 8 mm
-25 °C...+80 °C (bewegt)
-50 °C...+80 °C (fest)
Einzellitzen PP, 0,25 mm2
Länge Art- Bez. Art.Nr.
2 m
5 m
10 m
EEM 33-86
EEM 33-90
EEM 33-92
400005629
400005635
400005637
Anschlussbelegung M12x1 Kupplungsdose, 8-polig, gewinkelt,
A-codiert, mit angespritztem Kabel,
geschirmt, IP67, Ende offen
Steckergehäuse Kunststoff PA
Kabelmantel PUR; Ø = max. 8 mm,
-25 °C...+80 °C (bewegt)
-50 °C...+80 °C (fest)
Einzellitzen PP, 0,25 mm2
1 = weiß
2 = braun
3 = grün
4 = gelb
5 = grau
6 = rosa
7 = blau
8 = rot
Länge Art. Bez. Art.Nr.
2 m
5 m
10 m
EEM 33-87
EEM 33-91
EEM 33-93
400005630
400005636